
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Κασσάνδρας Νομού 
Χαλκιδικής.

2 Έγκριση κατάρτισης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγο-
ρών Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 91253 (1)
   Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κασσάνδρας Νο-

μού Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) των άρθρων 1, 63, 97, 98, 214, 225, 

238, 254, 257, 258, 266, 280 και 283 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) 
και του άρθρου 45 του ν. 5003/2022, β) του άρθρου 10 
του ν. 3584/2007 «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών υπαλλήλων» (Α΄ 143), γ) των άρθρων 5 και 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131), δ) των άρθρων 
8 και 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235), ε) του 
άρθρου 90, (π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), που αφορούν τον 
έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις, στ) του π.δ. 50/2001 «Καθορισμός 
των προσόντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δη-

μόσιου τομέα» (Α΄ 39), ζ) των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4354/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

2. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με τον δι-
ορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

3. Την υπ’ αρ. 13978/9.8.2011 (Β΄  2160) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης, αναφορικά με την έγκριση 
κατάρτισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 5047/27.2.2014 
(Β΄ 513) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, την υπ’ αρ. 
21488/29.9.2017 (Β΄ 3581) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, την 
υπ’ αρ. 7831/11.7.2018 (Β΄ 3884) απόφαση του οικείου 
Συντονιστή, σχετική με το αντικείμενο του θέματος, 
εν συνεχεία την υπ’ αρ. 2678+2617/6.3.2019 (Β΄ 1308) 
σχετική απόφαση του οικείου Συντονιστή, αναφορι-
κά με το αντικείμενο του θέματος, εκ νέου την υπ’ αρ. 
3652/3.4.2020 (Β΄ 1660) απόφασή μας, καθώς και την υπ’ 
αρ. 13017/26.1.2023 (Β΄ 445) τελευταία απόφασή μας.

4. Την υπ’ αρ. 104/30.5.2023 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδι-
κής, αναφορικά με την έγκριση της τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου, 
ως προς τη διόρθωση ορισμένων θέσεων, ως προς τον 
κλάδο ή ειδικότητα, στις Υπηρεσίες του φορέα, διόρ-
θωσης και προσαρμογής στις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α΄ 48), όπου επήλθε μετο-
νομασία του κλάδου ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών σε 
κλάδο ΤΕ Μηχανικών, καθώς και τη δημιουργία μίας (1) 
θέσεως προσωπικού, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαί-
ου, του κλάδου ΤΕ Μουσικών, ειδικότητας ΤΕ Αρχιμουσι-
κών, για την καλύτερη λειτουργία του δημοτικού ωδείου 
του φορέα, όπως ειδικότερα αναγράφεται σε αυτή.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4168

45681



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45682 Τεύχος B’ 4168/28.06.2023

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Νομού Χαλκιδικής, που διατυπώθη-
κε στο υπ’ αρ. 4/14.6.2023 (υπ’ αρ. 71/2023 απόφασης) 
πρακτικό.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της ανωτέρω 
απόφασης προκαλείται πρόσθετη δαπάνη, αναφορικά 
με τη σύσταση μίας (1) θέσης κλάδου ΤΕ Μουσικών, ει-
δικότητας Αρχιμουσικών, που εντάσσεται στον ισχύοντα 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας, για κάθε έτος, κατ’ 
εκτίμηση ύψους 23.964,00 € (είκοσι τρεις χιλιάδων εννια-
κοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ) στους Κ.Α. : 10-6011.001 
και 10-6051, όπως ειδικότερα αναγράφεται στην από 
22.05.2023 βεβαίωση της οικονομικής υπηρεσίας του 
Δήμου Κασσάνδρας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση, διόρθωση και συμπλή-
ρωση, του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δή-
μου Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής, κατά τα οριζόμενα 
στην υπ’ αρ. 104/30.5.2023 απόφαση του οικείου Δημο-
τικού Συμβουλίου, και τη σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσι-
ακού Συμβουλίου Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Νομού Χαλκιδικής 
που διατυπώθηκε στο υπ’ αρ. 4/14.6.2023 πρακτικό του 
(υπ’ αρ. 71/2023 απόφασης), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
13978/9.8.2011 (Β΄ 2160) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης, λαμβάνοντας συνολικά την εξής διατύπωση, 
ως ακολούθως:

Α. i) Τροποποιείται το άρθρο 24 «Οργανικές θέσεις με 
σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου» με την αντικατάστα-
ση του εσφαλμένου κλάδου ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμο-
γών, με τον ορθό κλάδο ΤΕ Μηχανικών.

ii) Συστήνεται και προστίθεται μία (1) θέση του κλάδου 
ΤΕ Μουσικών, ειδικότητας ΤΕ Αρχιμουσικών.

Β. Τροποποιείται το άρθρο 26 «Προσωρινές θέσεις με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου», 
με την αντικατάσταση: i) του εσφαλμένου κλάδου και 
της ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Λογιστικού με τον ορθό 
κλάδο και την ειδικότητα ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, 
ii) του κλάδου εσφαλμένου κλάδου ΔΕ Μαγείρων με τον 
ορθό κλάδο ΔΕ Προσωπικού Εστίασης, iii) της εσφαλ-
μένης ειδικότητας ΥΕ Γενικών Καθηκόντων με την ορθή 
ειδικότητα ΥΕ Εργατών Γενικών Καθηκόντων, iv) του 
εσφαλμένου κλάδου ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών, με 
τον ορθό κλάδο ΤΕ Μηχανικών.

Από την ανωτέρω απόφαση προκαλείται δαπάνη, για 
το τρέχον οικονομικό έτος 2023, κατ’ εκτίμηση ύψους 
έντεκα χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα δύο ευρώ 
(11.982,00 €), ενώ για τα επόμενα οικονομικά έτη, προ-
καλείται συνολική δαπάνη, κατ’ εκτίμηση, ύψους είκοσι 
τριών χιλιάδων εννιακοσίων εξήντα τεσσάρων ευρώ 
(23.964,00 €), όπως ειδικότερα αναγράφεται στην από 
22.5.2023 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικού του 
Δήμου Κασσάνδρας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 26 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Αριθμ. 91264 (2)
    Έγκριση κατάρτισης του Οργανισμού Εσωτερι-

κής Υπηρεσίας του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών 

Αγορών Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) των άρθρων 1, 63, 97, 98, 214, 225, 

238, 254, 257, 258, 266, 280 και 283 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), 
β) των άρθρων 40, 41 και 45 του ν. 5003/2022 «Δημοτική 
Αστυνομία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση διαδι-
κασιών μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, 
ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας κα-
τοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις» (Α΄ 232), που 
αφορούν τη σύσταση, διοίκηση και τις αρμοδιότητες 
του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης, ως Νομικού Προσώπου Δημο-
σίου Δικαίου, γ) των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131), δ) των άρθρων 8 και 24 του 
π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235), ε) του άρθρου 
90, (π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», Α΄ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133), που αφορούν τον έλεγχο των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις, στ) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων 
διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - 
Κλαδολόγιο)» (Α΄ 232), όπως ισχύει, ζ) των άρθρων 28 
και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοί-
κησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 47).

2. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με τον δι-
ορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

3. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ. 335/1.2.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 429) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 
αναφορικά με την συγκρότηση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του νομικού προσώπου δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία «Φορέας Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφε-
ρειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης», σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των άρθρων 40 και 41 του ν. 5003/2022 (Α΄ 232).

4. Την υπ’ αρ. 106/12.6.2023 απόφαση του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας, σε συνέχεια 
της υπ’ αρ. 5/3.5.2023 εισήγησης / απόφασης του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών 
Αγορών, αναφορικά με την έγκριση κατάρτισης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του φορέα, 
σχετικά με εσωτερική διάρθρωση των υπηρεσιών, τις 
αρμοδιότητες κάθε οργανικής μονάδας, καθώς και τις 
θέσεις κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα του προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45683Τεύχος B’ 4168/28.06.2023

σωπικού, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, όπως 
ειδικότερα αναγράφεται σε αυτή.

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της ανωτέρω 
απόφασης προκαλείται ετήσια συνολική, κατ’ εκτίμηση, 
δαπάνη ύψους πεντακοσίων σαράντα χιλιάδων ευρώ 
(548.000,00 €) για το τρέχον έτος που θα καλυφθεί από 
τους Κ.Α. του προϋπολογισμού του Φορέα Λειτουργίας 
Λαϊκών Αγορών, όπως ειδικότερα αναφέρεται στην υπ’ 
αρ. 106/12.6.2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την κατάρτιση του Οργανισμού Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, Νομικού Προ-
σώπου Δημοσίου Δικαίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 45 του ν. 5003/2022 (Α΄ 232), κατά τα οριζόμενα 
στην υπ’ αρ. 106/12.6.2023 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας, σε συνέχεια της υπ’ 
αρ. 5/3.5.2023 εισήγησης / απόφασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών, 
ως εξής:

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ
ΦΟΡΕΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ 
Π.Ε. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α

Άρθρο 1
ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ - ΤΜΗΜΑΤΑ - ΑΥΤΟΤΕΛΗ ΓΡΑΦΕΙΑ

Ο Φορέας Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών διαρθρώνε-
ται οργανωτικά σε μία (1) Διεύθυνση τρία (3) Τμήματα, 
εκ των οποίων το ένα αυτοτελές, και ένα (1) αυτοτελές 
Γραφείο, ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
Διεύθυνση Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περι-

φερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.
ΤΜΗΜΑΤΑ
• Τμήμα Διοίκησης - Προγραμματισμού - Γραμματει-

ακής Υποστήριξης και Υποστήριξης Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Τεχνολογικών Μέσων.

• Τμήμα Οργάνωσης - Λειτουργίας και Εποπτείας Λα-
ϊκών Αγορών - Αδειοδότησης και Μητρώου Πωλητών 
Λαϊκών Αγορών.

• Αυτοτελές Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών
ΑΥΤΟΤΕΛΗ ΓΡΑΦΕΙΑ
1. Αυτοτελές Γραφείο Νομικής Υπηρεσίας.

Άρθρο 2 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

1. ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ
Οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης συνίστανται στο συ-

ντονισμό και την παρακολούθηση της λειτουργίας όλων 
των οργανικών μονάδων που υπάγονται σε αυτή, την 
εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας τους,την αντιμε-
τώπιση των προβλημάτων και των υποθέσεων αρμοδι-
ότητάς τους, την εξασφάλιση της διαλειτουργικότητας 
των Τμημάτων, καθώς και τη διεκπεραίωση των διοικη-
τικών θεμάτων του Φορέα με την έκδοση διοικητικών 
πράξεων και ενεργειών. 

Ειδικότερα η Διεύθυνση Λαϊκών αγορών ασκεί επίσης 
τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

• Εισηγείται στο Δ.Σ. όλα τα θέματα προς συζήτηση 
και λήψη απόφασης και υπογράφει τα σχετικά με την 
κοινοποίηση, δημοσίευση και εκτέλεση των αποφάσεων 
έγγραφα.

• Μεριμνά για την εφαρμογή και υλοποίηση των απο-
φάσεων του Δ.Σ.

• Συντάσσει και εισηγείται στο Δ.Σ. του Φορέα το Στρα-
τηγικό Σχέδιο Ανάπτυξης του Φορέα.

• Εισηγείται προς το Δ.Σ. την πραγματοποίηση ερευ-
νών, την ανάπτυξη εκπαιδευτικών προγραμμάτων και 
σεμιναρίων για την ασφάλεια και την υγιεινή των προϊ-
όντων, τον τρόπο προώθησής τους, διαφημιστικές ενέρ-
γειες και ενέργειες επικοινωνίας και γενικά κάθε δραστη-
ριότητα για τον εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση των 
λαϊκών αγορών.

2. ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
Α. Τμήμα Διοίκησης - Προγραμματισμού - Γραμματει-

ακής Υποστήριξης και Υποστήριξης Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Τεχνολογικών Μέσων.

Το Τμήμα Διοίκησης - Προγραμματισμού - Γραμματει-
ακής Υποστήριξης και Υποστήριξης Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Τεχνολογικών Μέσων είναι αρμόδιο για 
όλα τα θέματα που αφορούν την υπηρεσιακή κατάσταση 
του προσωπικού του Φορέα και φέρει την ευθύνη προ-
κειμένου να εκτελεστούν οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Ο χειρισμός θεμάτων υπηρεσιακής κατάστασης 
του προσωπικού, η διαχείριση του προσωπικού τους 
Μητρώου και του Μητρώου απογραφής καθώς και η 
κατανομή σε κλάδους, βαθμούς και ειδικότητες όλου 
του προσωπικού του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

2. Η μέριμνα για τον προγραμματισμό προσλήψεων 
του μόνιμου προσωπικού και η διενέργεια των διαδι-
κασιών για την πρόσληψη προσωπικού με συμβάσεις 
αορίστου (ΙΔΑΧ) και ορισμένου χρόνου (ΙΔΟΧ).

3. Η επεξεργασία στοιχείων για την αριθμητική σύν-
θεση και τις αριθμητικές μεταβολές του προσωπικού, ο 
προγραμματισμός των αναγκών σε ανθρώπινο δυναμικό 
και η κατανομή σε κλάδους, βαθμούς και ειδικότητες των 
υπαλλήλων του φορέα.

4. Η εισήγηση προς τη Διεύθυνση για θέματα του προ-
σωπικού και όλα τα θέματα οργάνωσης του Φορέα.

5. Η συγκρότηση Επιτροπών και Ομάδων Εργασίας.
6. Η μέριμνα για την εφαρμογή του πειθαρχικού δι-

καίου.
7. Η μέριμνα για την έκδοση των πράξεων χορήγησης 

αναρρωτικών, κανονικών και λοιπών αδειών του προσω-
πικού του Φορέα.

8. Η ανίχνευση των επιμορφωτικών και εκπαιδευτικών 
αναγκών του προσωπικού του φορέα και η μέριμνα για 
την συνεχή επιμόρφωση και εκπαίδευση του προσωπι-
κού όλων των κλάδων και ειδικοτήτων του.

9. Ο χειρισμός θεμάτων οργάνωσης του φορέα.
10. Η μέριμνα για την κατάρτιση και τον ανασχεδια-

σμό περιγραμμάτων καθηκόντων και προσόντων των 
θέσεων εργασίας του Φορέα, η παρακολούθηση και η 
εισήγηση μέτρων για την απλούστευση γραφειοκρατι-
κών διαδικασιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45684 Τεύχος B’ 4168/28.06.2023

11. Η μέριμνα για την απογραφή, αξιοποίηση, καλή 
λειτουργία και συντήρηση και αναβάθμιση του συνόλου 
του ηλεκτρονικού μηχανογραφικού εξοπλισμού (Η/Υ, 
μηχανών γραφείου).

12. Η αποστολή απόψεων προς τα αρμόδια δικαστήρια 
και ελεγκτικές αρχές για υποθέσεις που αφορούν το αντι-
κείμενο του Τμήματος με αποστολή σχετικού φακέλου 
ιστορικού της υπόθεσης και η εκτέλεση των δικαστικών 
αποφάσεων, η τήρηση του Γενικού και εμπιστευτικού 
Πρωτοκόλλου της Υπηρεσίας. 

13. Η διεκπεραίωση και διακίνηση της αλληλογραφίας 
και η τήρηση του αρχείου της.

14. Η Γραμματειακή υποστήριξη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Φορέα με τήρηση διακριτού Πρωτοκόλλου 
του Δ.Σ., τήρηση του αρχείου Προσκλήσεων, Πρακτι-
κών και αποφάσεων των Συνεδριάσεων του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Φορέα τα οποία παραδίδονται από τον 
Γραμματέα του Δ.Σ.

15. Η επικύρωση, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, 
διοικητικών εγγράφων ή δικαιολογητικών και η θεώρη-
ση του γνήσιου της υπογραφής.

16. Η παρακολούθηση και τήρηση δελτίου παρουσίας 
των υπαλλήλων.

17. Η μέριμνα για τη συγκρότηση Επιτροπής Παραλα-
βής πάσης φύσεως υλικών της Υπηρεσίας.

18. Ο προγραμματισμός και η εποπτεία κίνησης των 
υπηρεσιακών οχημάτων, η μέριμνα για την ασφάλισή 
τους, τη νόμιμη και ασφαλή κυκλοφορία τους.

19. Ο προγραμματισμός αναγκών προμήθειας γραφι-
κής ύλης, καυσίμων και λοιπών αναλωσίμων υλικών και 
υπηρεσιών για τις ανάγκες της Διεύθυνσης.

20. Η διαχείριση και ενημέρωση των ηλεκτρονικών σε-
λίδων του Φορέα στο διαδίκτυο, καθώς και η ενημέρωση 
οποιουδήποτε πληροφοριακού συστήματος απαιτείται.

Β. Τμήμα Οργάνωσης - Λειτουργίας και Εποπτείας Λα-
ϊκών Αγορών - Αδειοδότησης και Μητρώου Πωλητών 
Λαϊκών Αγορών.

Το Τμήμα Οργάνωσης - Λειτουργίας και Εποπτείας Λα-
ϊκών Αγορών - Αδειοδότησης και Μητρώου Πωλητών 
Λαϊκών Αγορών είναι αρμόδιο για:

1. Τη σύνταξη Προκήρυξης για χορήγηση κενών θέ-
σεων σε υφιστάμενες επαγγελματικές και παραγωγικές 
άδειες, σύμφωνα με τις κείμενες νομοθετικές διατάξεις 
και τη σχετική εισήγηση προς το Δ.Σ. του Φορέα, για 
δραστηριοποίηση πωλητών σε Λαϊκές Αγορές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

2. Την έκδοση νέων επαγγελματικών και παραγωγικών 
αδειών και θέσεων κατόπιν σχετικής Προκήρυξης και τη 
σχετική εισήγηση προς το Δ.Σ. του Φορέα, για δραστηρι-
οποίηση πωλητών σε Λαϊκές Αγορές της Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης.

3. Την εξέταση αιτήσεων πωλητών σχετικά με την: 
α) ανανέωση, β) προσθήκη-/ αφαίρεση πωλούμενου εί-
δους, επαγγελματικών και παραγωγικών αδειών και την 
έκδοση / τροποποίηση της σχετικής Διοικητικής Πράξης, 
γ) την εισήγηση προς το Δ.Σ. αιτημάτων πωλητών για 
αμοιβαία ανταλλαγή και αλλαγή θέσης δραστηριοποί-
ησης στην ίδια λαϊκή αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 20 
του ν. 4849/2021.

4. Τον έλεγχο των αιτήσεων και την έκδοση βεβαιώσε-
ων σχετικά με πρόσληψη υπαλλήλου, αναπλήρωση και 
υποβοήθηση επαγγελματιών και παραγωγών πωλητών 
σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4849/2021 όπως και 
βεβαίωση δραστηριοποίησης πωλητών.

5. Την ανάκληση της άδειας πωλητή λαϊκών αγορών 
κατόπιν αιτήματος παραίτησης, επαγγελματία και πα-
ραγωγού. 

6. Την εισήγηση προς το Δ.Σ. για την μεταβίβαση επαγ-
γελματικής και παραγωγικής άδειας και την εκτέλεση της 
σχετικής απόφασης. 

7. Την επανέκδοση επαγγελματικής / παραγωγικής 
άδειας,λόγω απώλειας,φθοράς, κλοπής.

8. Τη μέριμνα για τη χορήγηση αδειών απουσίας στους 
επαγγελματίες πωλητές και παραγωγούς, που προβλέ-
πεται από τις σχετικές διατάξεις.

9. Την ενημέρωση, καταχώριση και επικαιροποίηση 
όλων των στοιχείων που αφορούν στις εκδοθείσες διοι-
κητικές πράξεις, στο τηρούμενο Μητρώο Πωλητών Λαϊ-
κών Αγορών, καθώς και σε κάθε σύστημα που απαιτείται.

10. Την τήρηση του γενικού Μητρώου επαγγελματιών 
και παραγωγών πωλητών σε φυσική και ηλεκτρονική 
μορφή καθώς και την τήρηση ατομικών φακέλων.

11. Την αποστολή απόψεων προς τα αρμόδια δικα-
στήρια και τις ελεγκτικές αρχές για υποθέσεις που αφο-
ρούν στο αντικείμενο της αδειοδότησης και της νόμιμης 
δραστηριοποίησης των πωλητών στις Λαϊκές Αγορές με 
αποστολή σχετικού φακέλου ιστορικού της υπόθεσης 
και την εκτέλεση των δικαστικών αποφάσεων.

12. Την εισήγηση προς το Δ.Σ. για την ίδρυση, κατάρ-
γηση, μετακίνηση, επέκταση, χωροθέτηση των Λαϊκών 
Αγορών, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4849/2021.

13. Την επιλογή και τον καθορισμό των χώρων λειτουρ-
γίας των λαϊκών αγορών, βάσει του αριθμού των θέσεων 
και των τομέων των διατιθεμένων προϊόντων ανά είδος 
στις λαϊκές αγορές και στους προτεινόμενους από τους 
οικείους Δήμους χώρους λειτουργίας τους.

14. Τη μέριμνα για τη σύνταξη, παρακολούθηση και 
προσαρμογή των Τοπογραφικών Διαγραμμάτων ανά 
χώρο - δρόμο λειτουργίας των Λαϊκών Αγορών.

15. Την ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέ-
ων και πολιτών σχετικά με τους χώρους και το χρόνο 
λειτουργίας των λαϊκών αγορών, όταν αυτό απαιτείται.

16. Τη διαγράμμιση των χώρων λειτουργίας των λαϊ-
κών αγορών, καθώς και τη σύνταξη καταγραφών / κα-
ταστάσεων θέσεων λαϊκών αγορών και δραστηριοποι-
ούμενων πωλητών.

17. Τη διαδικασία για την απόδοση, βελτίωση θέσεων 
σε υφιστάμενους και νέους πωλητές στους χώρους λει-
τουργίας σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

18. Την παρακολούθηση για την έγκαιρη και νόμιμη 
μετακίνηση των λαϊκών αγορών στους δρόμους που 
λειτουργούν εκ περιτροπής, καθώς και τις μετακινήσεις 
αυτών λόγω έκτακτων περιπτώσεων.

19. Τη διευθέτηση, επίλυση χωροταξικών προβλημά-
των που προκύπτουν λόγω μεταβολής του χώρου των 
τομέων και θέσεων σε μια λαϊκή αγορά σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

20. Τη μέριμνα για την αλλαγή ημέρας λειτουργίας των 
λαϊκών αγορών όταν απαιτείται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45685Τεύχος B’ 4168/28.06.2023

Β.1 Οι Εποπτικές αρμοδιότητες του Τμήματος Οργά-
νωσης και Λειτουργίας είναι ιδίως οι παρακάτω:

1. Η επιβολή των κυρώσεων και προστίμων στους 
πωλητές λαϊκών αγορών σε περίπτωση παραβάσεων 
σύμφωνα με τα άρθρα 58 και 65 του ν. 4849/2021 και 
του Κανονισμού Λειτουργίας των λαϊκών Αγορών.

2. Η έκδοση προγράμματος ελέγχου (ημερησίου, 
εβδομαδιαίου, μηνιαίου, αναλόγως των αναγκών της 
Υπηρεσίας) υπαλλήλων (Εποπτών) στις Λαϊκές Αγορές 
της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, καθώς και 
ο καθημερινός έλεγχος των Εποπτών στις Λαϊκές Αγορές.

3. Ο καθημερινός έλεγχος παρουσίας των Εποπτών 
στις Λαϊκές Αγορές.

4. Η έκδοση Εντολών Ελέγχου για την άσκηση εποπτεί-
ας και ελέγχου στις Λαϊκές Αγορές.

5. Η διερεύνηση των καταγγελιών πωλητών για μεταξύ 
τους επεισόδια που λαμβάνουν χώρα εντός του χώρου 
λειτουργίας των Λαϊκών Αγορών, καθώς και περιοίκων 
πολιτών που αφορούν σε οχλήσεις κατά τη λειτουργία 
των Λαϊκών Αγορών.

6. Η επιβολή των Διοικητικών Κυρώσεων που προκύ-
πτουν από την ισχύουσα νομοθεσία καθώς και των Διοι-
κητικών Κυρώσεων που προκύπτουν από τον Κανονισμό 
Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών.

7. Η καταχώριση Διοικητικών Κυρώσεων στο τηρού-
μενο Μητρώο Πωλητών της Υπηρεσίας, καθώς και στο 
Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Αγροτικής 
Ανάπτυξης Ο.Π.Σ.Α.Α.

8. Η έκδοση των Διοικητικών Πράξεων που αφορούν 
διπλασιασμούς διοικητικών κυρώσεων των πωλητών. 

9. Η συγκρότηση φακέλου και η αποστολή απόψεων 
προς τα αρμόδια δικαστήρια και τις ελεγκτικές αρχές 
για υποθέσεις που αφορούν σε θέματα ελέγχου και επο-
πτείας των Λαϊκών Αγορών αναφορικά με το ιστορικό 
της υπόθεσης, καθώς και η εκτέλεση των δικαστικών 
αποφάσεων.

10. Ο έλεγχος και η παρακολούθηση των ποινών που 
επιβάλλονται στους επαγγελματίες πωλητές και παρα-
γωγούς με υποχρέωση ενημέρωσης των συναρμοδίων 
Τμημάτων.

11. Η εξέταση και επίλυση θεμάτων που προκύπτουν 
από καταγγελίες πολιτών,Υπηρεσιών, Δημοτικών Αρχών 
και φορέων (Συλλόγων - Ιδρυμάτων - Σχολείων κ.λπ.) 
για ζητήματα που αφορούν συνθήκες Υγειονομικής και 
Περιβαλλοντικής Υγιεινής εξαιτίας της λειτουργίας Λα-
ϊκών Αγορών στους χώρους όπου λειτουργούν καθώς 
και στους πέριξ αυτών, που δημιουργούνται εξαιτίας της 
λειτουργίας τους.

12. Η έκδοση Εντολών Διερεύνησης των ως άνω καταγ-
γελιών από τους Επόπτες που υπηρετούν στον Φορέα, 
καθώς και η επιβολή γραπτών συστάσεων προς τους 
παρανομούντες πωλητές.

13. Η καταχώριση των Διοικητικών Κυρώσεων στο 
πληροφοριακό σύστημα του Φορέα και του Ολοκλη-
ρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΟΠΣΑΑ).

14. Η μελέτη των Ενδικοφανών Προσφυγών με απο-
στολή απόψεων στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση, καθώς 
και η εξέταση των Ιεραρχικών Προσφυγών επί των ως 
άνω ποινών.

15. Η μέριμνα για την τήρηση καθαριότητας στους 
χώρους λειτουργίας των λαϊκών αγορών, σε συνεργασία 
με τους Δήμους και τις Κοινότητες στην Περιφερειακή 
Ενότητα Θεσσαλονίκης.

16. Ο καθημερινός έλεγχος των χημικών τουαλετών 
που τοποθετούνται στις λαϊκές αγορές (σημεία τοπο-
θέτησης, προβλήματα που προκύπτουν, αξιολόγηση 
της ποιοτικής και αριθμητικής επάρκειας) και σύνταξη 
σχετικής αναφοράς με τις επισημάνσεις για κάθε ζήτημα 
που προκύπτει σύμφωνα με τους συμβατικούς όρους 
που έχουν συμφωνηθεί μεταξύ Φορέα και αναδόχου.

17. Η ενημέρωση των πωλητών Λαϊκών Αγορών μέσω 
δημοσιεύσεων, έντυπων και ηλεκτρονικών, οδηγιών σχε-
τικά με κανόνες εύρυθμης λειτουργίας και ιδίως, ως προς 
τη λήψη μέτρων σε θέματα προστασία δημόσιας υγείας 
σύμφωνα με τις ισχύουσες υγειονομικές διατάξεις και 
αυτές του οικείου Κανονισμού Λειτουργίας.

18. Η τήρηση του φυσικού και ηλεκτρονικού αρχείου 
του Τμήματος.

Γ. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Το Αυτοτελές Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών ασκεί 

τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
1. Την παρακολούθηση των εσόδων και δαπανών του 

φορέα.
2. Τη διενέργεια των δημοσιονομικών δεσμεύσεων και 

τήρηση του σχετικού Μητρώου.
3. Την κατάρτιση του ετήσιου προϋπολογισμού, την 

υποβολή για έγκριση του στο Διοικητικό Συμβούλιο, την 
παρακολούθηση της εκτέλεσης του και τη μέριμνα για 
τις αναγκαίες τροποποιήσεις του. Διατάκτης με βάση το 
Δημόσιο Λογιστικό, είναι ο Πρόεδρος του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Φορέα και Προϊστάμενος των Οικονο-
μικών Υπηρεσιών, ο εκάστοτε Προϊστάμενος του Τμή-
ματος, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Στο Αυτοτελές Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών υπά-
γονται τα παρακάτω Γραφεία με τις εξής αρμοδιότητες:

Α. ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ - ΜΙΣ-
ΘΟΔΟΣΙΑΣ 

ασκεί τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
1. Την κατάρτιση του ετήσιου προϋπολογισμού, την 

υποβολή για έγκριση του στο Διοικητικό Συμβούλιο, την 
παρακολούθηση της εκτέλεσης του και τη μέριμνα για 
τις αναγκαίες τροποποιήσεις του.

2. Τη σύνταξη απολογιστικών οικονομικών στοιχείων 
του Φορέα.

3. Τον έλεγχο της νομιμότητας και κανονικότητας και 
την εκκαθάριση των δαπανών του Φορέα, με βάση τα 
νόμιμα δικαιολογητικά αυτών και την έκδοση χρηματι-
κών ενταλμάτων εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας 
για κάθε είδους δαπάνη.

4. Την παρακολούθηση των εσόδων και δαπανών του 
Φορέα.

5. Τη διενέργεια των δημοσιονομικών δεσμεύσεων και 
τήρηση του σχετικού Μητρώου.

6. Την τήρηση και ενημέρωση των οικείων λογιστι-
κών των βιβλίων όπως προβλέπονται από τις ισχύουσες 
διατάξεις και το Μητρώο Δεσμεύσεων και την παροχή 
στοιχείων και σύνταξη εκθέσεων στις αρμόδιες ελεγκτι-
κές αρχές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45686 Τεύχος B’ 4168/28.06.2023

7. Την παροχή βεβαιώσεων ύπαρξης πίστωσης επί των 
πράξεων διορισμών, εντάξεων, αποσπάσεων, μετατάξε-
ων και προαγωγών του προσωπικού.

8. Την τήρηση φυσικού και ηλεκτρονικού αρχείου και 
την αρχειοθέτηση Χρηματικών Ενταλμάτων.

9. Την αποστολή απόψεων προς τα αρμόδια δικαστή-
ρια και τις ελεγκτικές αρχές για υποθέσεις που αφορούν 
το αντικείμενο του Γραφείου με αποστολή σχετικού φα-
κέλου ιστορικού της υπόθεσης και η εκτέλεση των δικα-
στικών αποφάσεων.

10. Την παροχή όλων των στοιχείων και τη συνεργασία 
με τους ορκωτούς λογιστές για την σύνταξη των Εκθέσε-
ων τους και κάθε άλλη αναγκαία ενέργεια, σύμφωνα με 
την παρ. δ του άρθρου 48 του ν. 5003/2022.

11. Τη μέριμνα για την καταβολή των τακτικών απο-
δοχών, αμοιβών του προσωπικού, νομικού συμβούλου, 
εξωτερικών συνεργατών, των ορκωτών λογιστών καθώς 
και των αποζημιώσεων των μελών του Δ.Σ. σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

12. Τη μέριμνα για την εφαρμογή των υποχρεώσεων 
που απορρέουν από τις οδηγίες της Ενιαίας Αρχής Πλη-
ρωμών.

13. Την τήρηση ειδικών βιβλίων και παραστατικών, κα-
θώς και την ανάρτηση πράξεων, παραστατικών κ.ά. κατά 
λόγο αρμοδιότητας σε κάθε ιστότοπο, που επιβάλλουν 
οι κείμενες διατάξεις.

Β. ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΣΟΔΩΝ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΟΥ
ασκεί τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
1. Τη διενέργεια των πάσης φύσης εισπράξεων και 

πληρωμών και την παρακολούθηση των χρηματικών 
διαθεσίμων σύμφωνα με το δημόσιο λογιστικό και το 
λογιστικό των Ν.Π.Δ.Δ.

2. Τη μέριμνα για την είσπραξη του ημερήσιου τέλους 
των επαγγελματιών και παραγωγών πωλητών, καθώς και 
την παρακολούθηση της κατάθεσης του ποσού στον 
τραπεζικό λογαριασμό του Φορέα.

3. Την έκδοση αναστολής δραστηριοποίησης πωλη-
τών λόγω μη καταβολής του ημερησίου τέλους και την 
ενδοϋπηρεσιακή ενημέρωση του αρμόδιου Τμήματος 
(Οργάνωσης και Λειτουργίας - Εποπτείας) για τις δικές 
του ενέργειες.

4. Τη διαβίβαση χρηματικών καταλόγων προς βεβαί-
ωση των ανεξόφλητων Διοικητικών Προστίμων, καθώς 
και των ανείσπρακτων οφειλών από τη μη καταβολή του 
ημερησίου τέλους στην αρμόδια Οικονομική Εφορία 
(Δ.Ο.Υ).

5. Την έκδοση Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης (Α.Φ.ΕΚ) 
βεβαιωμένων οφειλών πωλητών, λόγω καθυστερημέ-
νης ενημέρωσης της Υπηρεσίας ως προς την πληρωμή 
επιβληθέντος προστίμου.

6. Τη διαπίστωση της αυτοδίκαιης απώλειας της θέ-
σης πωλητή, λόγω μη καταβολής του ημερησίου τέ-
λους πέραν του διμήνου, σύμφωνα με το άρθρο 21 του 
ν. 4849/2021, με έκδοση σχετικής διοικητικής πράξης, 
και την ενδοϋπηρεσιακή ενημέρωση του Τμήματος Ορ-
γάνωσης - Λειτουργίας και Εποπτείας, για την παρακο-
λούθηση και τον έλεγχο της εκτέλεσής της.

7. Την επαναφορά των πωλητών, λόγω καταβολής του 
οφειλόμενου ημερήσιου τέλους και την ενδοϋπηρεσιακή 
ενημέρωση του αρμόδιου Τμήματος.

8. Τον καθορισμό και την απόδοση ανά εξάμηνο του 
αναλογούντος ποσού προς τους δικαιούχους δήμους της 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης επί του συνολι-
κού εισπραχθέντος ποσού ετησίως του ανταποδοτικού 
τέλους, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις εκάστοτε 
ισχύουσες νομοθετικές διατάξεις.

9. Την απόδοση της συνεισπραχθείσας συνδρομής 
υπέρ Ομοσπονδιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 23 του ν. 4849/2021.

10. Τον καθορισμό και την απόδοση του ποσού του 1% 
επί του ετησίως εισπραχθέντος ημερησίου τέλους που 
καταβάλουν οι πωλητές προς το Υπουργείο Ανάπτυξης 
για την υποστήριξη του Ο.Π.Σ.Α.Α.

11. Τον καθορισμό και την απόδοση του αναλογούντος 
ποσού του χαρτοσήμου στο Δημόσιο Ταμείο.

12. Την αποστολή απόψεων προς τα αρμόδια δικα-
στήρια και τις ελεγκτικές αρχές για υποθέσεις που αφο-
ρούν το αντικείμενο του Γραφείου με αποστολή σχετικού 
φακέλου ιστορικού της υπόθεσης και η εκτέλεση των 
δικαστικών αποφάσεων.

13. Την καταχώριση και παρακολούθηση σχετικών με 
την καταβολή των εσόδων στοιχείων σε τηρούμενη στην 
Υπηρεσία ηλεκτρονική εφαρμογή.

14. Την τήρηση ειδικών βιβλίων και παραστατικών, κα-
θώς και την ανάρτηση πράξεων, παραστατικών κ.ά. κατά 
λόγο αρμοδιότητας σε κάθε ιστότοπο, που επιβάλλουν 
οι κείμενες διατάξεις.

Γ. ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
ασκεί τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
1. Την κατάρτιση και εισήγηση προς έγκριση στο Δ.Σ. 

του ετήσιου Προγράμματος Προμηθειών, τη μέριμνα 
για την παρακολούθηση και έγκαιρη υλοποίησή του, 
καθώς και για την διεξαγωγή της κάθε είδους σχετικής 
διαγωνιστικής ή μη διαδικασίας σε ηλεκτρονική ή έντυπη 
μορφή, και γενικότερα την ευθύνη για την διεκπεραίωση 
κάθε ζητήματος προμηθειών αγαθού, έργου ή υπηρεσίας 
(τακτικού ή έκτακτου) για την εύρυθμη λειτουργία του 
Φορέα.

2. Την αποστολή απόψεων προς τα αρμόδια δικαστή-
ρια και τις ελεγκτικές αρχές για υποθέσεις που αφορούν 
το αντικείμενο του Γραφείου με αποστολή σχετικού φα-
κέλου ιστορικού της υπόθεσης και την εκτέλεση των 
δικαστικών αποφάσεων.

3. Την ανάρτηση και δημοσίευση διακηρύξεων, πράξε-
ων, αποφάσεων, συμβάσεων και οποιουδήποτε σχετικού 
με τη διαγωνιστική διαδικασία και την κατάτριση των 
συμβάσεων εγγράφου σε κάθε ιστότοπο, που επιβάλ-
λουν οι κείμενες διατάξεις.

3. Αυτοτελές Γραφείο Νομικής Υπηρεσίας
Το Αυτοτελές Γραφείο Νομικής Υπηρεσίας:
παρέχει νομική υποστήριξη στον Φορέα λειτουργίας 

Λαϊκών Αγορών Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης 
αναφορικά με τις κάθε μορφής υποθέσεις του δικαστικές 
ή εξώδικες, καθώς και νομική καθοδήγηση των Οργά-
νων και των Υπηρεσιών του, με γραπτές γνωμοδοτήσεις 
και συμβουλές που αποσκοπούν στην προώθηση των 
επιδιώξεων και στόχων του Φορέα και στη διασφάλιση 
της νομιμότητας των πράξεων του, για την προστασία 
των συμφερόντων του, με κριτήριο την προστασία του 
δημόσιου συμφέροντος που υπηρετεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45687Τεύχος B’ 4168/28.06.2023

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Άρθρο 3
Προσλήψεις - Μετατάξεις - 
Αποσπάσεις Προσωπικού

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του 
ν. 5003/2022 η πλήρωση των θέσεων προσωπικού των 
Φορέων λειτουργίας λαϊκών αγορών πραγματοποιείται 
ως εξής:

Με πρόσληψη προσωπικού, σύμφωνα με τον 
ν.  4765/2021 (Α΄  6), εφόσον οι εν λόγω προσλήψεις 
έχουν ενταχθεί στον ετήσιο προγραμματισμό προσλή-
ψεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 51 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και 25 του ν. 4829/2021 (Α΄ 166), 
με απόσπαση ή μετάταξη προσωπικού, σύμφωνα με τον 
ν. 4440/2016 (Α΄ 224).

Άρθρο 4
Οργανικές θέσεις Προσωπικού

1. Το σύνολο των οργανικών θέσεων του προσωπικού 
του Φορέα Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης με σχέση εργασίας Δημοσίου 
Δικαίου ανέρχεται σε είκοσι τέσσερις (24) και κατανέμο-
νται κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα, σύμφωνα με 
το π.δ. 85/2022 (Α΄ 232) με τίτλο «Καθορισμός προσό-
ντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολό-
γιο - Κλαδολόγιο)», ως εξής:

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΡΙΘΜΟΥ ΘΕΣΕΩΝ 
ΑΝΑ ΚΛΑΔΟ ΚΑΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΠΕ) - ΜΟΝΙΜΟΙ

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΘΕΣΕΩΝ

1

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 4
2 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ / ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 4

3 ΠΕ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 2

4 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ (ΝΟΜΙΚΩΝ) 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΤΕ)

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΘΕΣΕΩΝ

1 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

2 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
(SOFTWARE Ή HARDWARE) 2

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΔΕ)

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΘΕΣΕΩΝ

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 9

2) Οι οργανικές θέσεις του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου ανέρχονται σε 
τέσσερις (4) και κατανέμονται κατά εκπαιδευτική βαθμίδα, κλάδο και ειδικότητα σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 (Α΄ 232) 
με τίτλο «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)», ως εξής:

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΠΕ) Ι.Δ.Α.Χ.

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΘΕΣΕΩΝ

1 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΤΕ) Ι.Δ.Α.Χ.

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΘΕΣΕΩΝ

1 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 1

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ (ΔΕ) Ι.Δ.Α.Χ.

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΘΕΣΕΩΝ

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1
1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΜΗΧ/ΤΕΧΝΙΤΩΝ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45688 Τεύχος B’ 4168/28.06.2023

ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ
Ορίζονται οι εξής θέσεις ειδικού προσωπικού:
α) Μία (1) θέση Δικηγόρου, με πάγια αντιμισθία
β) Μια (1) θέση Νομικού Συμβούλου.

Άρθρο 5
Προσόντα πρόσληψης ή διορισμού

Τα κατά κλάδο και ειδικότητα τυπικά και πρόσθετα 
προσόντα διορισμού ή πρόσληψης καθορίζονται από τις 
ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις για τον καθορισμό των 
προσόντων διορισμού ή πρόσληψης σε θέσεις φορέων 
του δημοσίου τομέα.

Άρθρο 6 
Προϊστάμενοι Οργανικών Μονάδων

Οι Προϊστάμενοι των οργανικών μονάδων του φορέα 
επιλέγονται ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ προΐσταται υπάλληλος 
των κλάδων ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, ανεξαρτήτως 
ειδικότητας και εν ελλείψει ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού.

1) Τμήμα Διοίκησης - Προγραμματισμού - Γραμματει-
ακής Υποστήριξης και Υποστήριξης Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Τεχνολογικών Μέσων 

προΐσταται υπάλληλος των κλάδων ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού, ανεξαρτήτως ειδικότητας και εν ελλείψει 
ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού, ή ΤΕ Πληροφορικής ειδικό-
τητας (SOFTWARE Ή HARDWARE).

2) Αυτοτελές Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών 
προΐσταται υπάλληλος των κλάδων ΠΕ Διοικητικού - 

Οικονομικού, ανεξαρτήτως ειδικότητας, και εν ελλείψει 
ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού, ειδικότητας ΤΕ Λογιστικού.

3) Τμήμα Οργάνωσης - Λειτουργίας και Εποπτείας - 
Αδειοδότησης και Μητρώου Πωλητών Λαϊκών Αγορών 

προΐσταται υπάλληλος των κλάδων ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού, ανεξαρτήτως ειδικότητας ή ΤΕ Διοικητι-
κού - Λογιστικού, ειδικότητας Διοικητικού Λογιστικού.

4) Αυτοτελές Γραφείο Νομικής Υπηρεσίας
προΐσταται ο εκάστοτε Νομικός Σύμβουλος του Φο-

ρέα, σύμφωνα με τον κώδικα δικηγόρων και τις ειδικότε-
ρες διατάξεις περί πρόσληψης προσωπικού στον Φορέα.

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: 
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την απόφαση αυτή, για το τρέχον έτος 2023 και για 
τα επόμενα έτη, προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους πε-
ντακοσίων σαράντα χιλιάδων ευρώ (540.000 €) η οποία 
θα προβλέπεται στους αντίστοιχους Κ.Α. των προϋπο-
λογισμών του Φορέα.

Για την πλήρωση κάθε νέας οργανικής θέσης θα ψη-
φίζεται σχετική πίστωση με εγγραφή στον αντίστοιχο 
Κ.Α. του προϋπολογισμού του Φορέα του οικονομικού 
έτους που αφορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 26 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041682806230008*


		2023-06-29T00:01:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




